Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 :
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br !\L " ..

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 010125/23 Data de Abertura: 15/12/2023

Requarente
940.540.705-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira

Enderego

Contato E-mail

Atendente 12 Previsao
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 15/12/2023

Assunto
COMUNICACAO INTERNA - SEGAD

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
DRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 15/12/2023 14:58:55

Poesso Administrativo

Descrigao Detalhada do Assunto a Relagédo de Documentos Anexes

Senhor Prefeito,
Nome/Razio Social; Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa, que digne autorizar reparti¢do competente a:

Comunicacao interna n°760/23

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 15 de dezembro de 2023

José Eduardo Abreu de Oliveira
Requerente

rocesso N° 010125/23 Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

Assunto .
Comunicagho interna n°760/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps://pojuca,saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNP.J: 940,540.705-82 Data Protocolo: 1512/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsio: 15/12/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites



Prefeitura - Protocolo

Folha de Informacgoes

. L. . Impresso em 19/02/2024 s 11:18:3
Prefeitura Municipal de Pojuca

o1

010125/23
Data de Entrada: 15/12/2023 Processo disponivel para recebimento com cédigo de barras
Requerente CPFICNPJ
José Eduardo Abreu de Oliveira

940.540.705-82

—

-

Prefeitura Municlpal de Pojuca
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - PojucaIBA CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71)3645 1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.cov.br




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

FREFLITURA RUMLLIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO ¥ }

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 281/ 2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 011/ 2024 ,

ORGAOQ: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
< JUVENTUDE

OBJETO: Prestacdo de servigos de apresentagdo do Grupo: COLO DE
DEUS, a ser realizado no dia 20 de janeiro de 2024, ao vivo, em
Comemoracao aos Tradicionais Festejos do Senhor Bom Jesus da
Passagem, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste

CONTRATADA: ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM
(A.C.D.S.V)

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso lI, da Lei Federal n°
+  14.133/2021.

DATA:
04 DE JANEIRO DE 2024 l

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJAF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA .
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA RUNICTPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsavel pela Demanda Matricula: 101744
(Secretario):

José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: {71) 999224894

Objeto:
( ) Material de Consumo
Material Permanente / Equipamento
( ) Servigo Comnum
{ ) Servigo de Engenharia
{ ) Obras

( X) Outros

Forma de Contratacdo Sugerida:

{ ) Pregao

{( ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagéo

( X ) Inexigibilidade
Credenciamento

( ) Leildo

QOutros

1.Justificativa da necessidade da contratacéio

Em virtude da necessidade de manter a tradigdo dos Festejos da lavagem do Adro
do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a tradi-
¢do cultural, o Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cuiltura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, estard promovendo diversas atividades culturais du-
rante os festejos como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais,
grupos de capoeira, percussao e outros . Durante o evento é estimado a participa-

cdo de mais 12.000(doze mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, entre-l
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA.

PAEPEITLIRA MUNICIFAL

tenimento, entre outros. Entretanto nao podemos deixar de citar a questao eco-
ndmica, com a geragdo de emprego e renda, incremento no comercio atraves de
muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoragao.

2.Quantidade de material / Prestacéo de Servigo a ser contratado

APRESENTACAO DO GRUPO MUSICAL: Colo de Deus

3. Previsdo Orcamentiria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratacéo
R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais)

4.Previsio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestagdo do
Servico

20/01/2024,
01(uma) hora e 30 (trinta) minutos, as 21:00hs

5. Indicacéo do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsdvel pela fiscalizacao.

(1l

Fiscal Titular Fiscal ubstitﬁto

Decreto n° 049 / D&greto n° 049
ira

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
1-OBJETO

1.1 - CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUCAO
ARTISTICA, DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DE ARTISTA/BANDA: COLO DE DEUS, EM
COMEMORAGAO AO TRADICIONAL FESTEJOS DA LAVAGEM DO ADRO DO
SENHOR BOM JESUS DA PASSAGEM, A SER REALIZADA NO DIA DE 20 DE
JANEIRO DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos
e especificagbes técnicas para a contratacio de profissional deo setor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada efou pela
opinido publica;

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradi¢do dos Festejos do Senhor Bom
Jesus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a tradicdo cuitural, o
Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, estara promovendo diversas atividades culturais durante os festejos
como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais, grupos de capoeira,
percussdo e outros . Durante o evento & estimado a participacdo de mais
12.000(doze mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, entretenimento, entre
outros. Entretanto ndo podemos deixar de citar a questdo econdmica, com a
geracado de emprego e renda, incremento no comercio através de muitos turistas
que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoragao.

2.3 - Vale ressaltar que através da movimenta¢aoe, do grande fluxo de pesscas
registrado no municipio durante os festejos, o comercio em geral tem registros de
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. A festa em
louvor ao Senhor Bom Jesus da Passagem, € a mais antiga festa tradicional do
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PREFEITURA HMURICIPAL

municipio, ao longo dos anos a paroquia juntamente com a iniciativa publica e
privado vem realizado o evento de forma brilhante e consequentemente buscando
o incentivoas tradi¢cdes culturais locais, dando oportunidades aos grupos artisticos
locais e disponibilizando oportunidade aos municipes de lazer e entretenimento,
dessa forma verifica-se que com a realiza¢g&o desse festejo a um maior movimento
do comercio, portanto aumenta a circulagio de renda e a oferta de empregos diretos
e indiretos.

2.4 - A preservacdo do patriménio cultural consiste em valorizar as diversas
expressbes culturais imateriais, como a mdusica, a linguagem e a danga.
Preservando as expressbes culturais colaboramos para o equilibrio social da
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
através da manutencdo da memoéria e preservacio das raizes, possibilita-se a
sociedade a boa e saudavel formacgBo da sua ldentidade Cultural, alem de
proporcionar o lazer que € essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicolégico do sujeito, fomentando a satide, a integridade

fisica e mental do cidadao.

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensivel a importancia dos eventos,
principalmente quando se trata de datas comemorativas, como é o caso dos
Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, promove uma grande comemoracao
com apresentacbes artisticas, e programacdo institucional voltada a toda a
comunidade.

2.6 - Considerando que o artista a ser contratada ja existe ha varios anos no
mercado, tocando em festas em toda regio, conforme pode ser demonstrado
através de publicacdes jornalisticas, bem como nas redes sociais. E que se faz
necessaria a contratagdo do referido artista, este que € indispensavel para
animagdo e realizagdo do evento que atendera ao anseio de toda comunidade
municipal, que acontecera no dia 14/01/2024.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentagdo de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizagdo do show.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuce
CEP: 48.12
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

3.2 - Importante citar que a escolha da banda, sob analise, decorre da sua
consagracgdo perante a critica especializada e principalmente a opinido publica.

3.3 - A razdo da escolha da banda Colo de Deus, se deu em comemoragéo a
festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela
opinido publica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que
realiza, o publico gozando de excelente conceito e aceitagdo popular, ndo paira
nenhuma dulvida gue a banda, possui reputag3o, experiéncia e conhecimento
compativeis com a dimensao do evento que se propde a Administrag&o Municipal
realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que a Banda Colo de Deus é conhecida pele publico do
Municipio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar muitidbes,
possuindo larga experiencia na condugdo de shows artisticos musicais, sobretudo
em pracas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da banda nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentagdo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentagio
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a quailidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 - Colo de Deus € uma comunidade catdlica, que tem como finalidade anunciar o
nome de Jesus Cristo através da arte e da musica, formado pelos membros Maycom
Cezar, Benito Vitorette e Suelien Félix.

Consagrado na comunidade, Maycom Cezér € o atual Lider do ministério Colo de
Deus, rodeado por familiares e amigos catdlicos iniciou sua carreira cedo, aos 5
anos ja fazia partes dos corais das missas. Atualmente viaja por todo Brasil
evangelizando através da musica e promovendo momentos de oragdo, além do
mais, o respectivo cantor, possui participagdes em diversos canticos como intérprete
ou também como compositor, € o exemplo da musica: “Ave Maria” que possui mais
de 6 milhGes de visualizagtes no youtube.

Benito Vitorette &€ mais um membro consagrado na comunidade Colo de Deus desde
de 2018. Apaixonado pela musica iniciou a cantar desde a infancia, ministrava
dentro das casas, em células e em pequenos eventos, com 0 passar dos tempos
seu ministério tomou proporgées maiores e se tormou um dos pilares do referente
grupo musical. Benito ja compos diversas musicas ja langada pela Colo de Deus,

como por exemplo: Riqueza eterna, Corajoso Jesus, A morte n&o venceu, Qd\“@
el e
oW .
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PREFEITURA MUNICIPAL

Ressurreicéo aleluia, Homem como eu, e entre outros feitos.

Suellen Félix, natural de S3o0 José dos Campos/SP, possui 29 anos e é também
umas das pessoas consagradas no ministério da musica do grupo Colo de Deus.
Também como de costume iniciou sua carreira desde cedo, participou de corais e
foi integrante de uma outra banda durante 10 anos, experiéncias que ajudaram no
seu aprimoramento técnico e ajudou a se tornar umas das lideres da comunidade
musical, hoje Sullen ministra em shows pelo Brasil inteirc e participa de grandes
eventos nacionais.

4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagdo, decorrente desta
inexigibilidade de licitagéo, fora aferida por meio da comparag¢&o com notas fiscais
apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrande que os
precos praticados pela grupo artistico musical em questdo estdo de acordo aos
praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstracac de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragédo com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagracao pela critica especializada ou pela
opinidao publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa Associagdo Colo de Deus e
Santissima Virgem, detentora da exclusividade da banda, ofereceu um preco,
adequadoe ao orgamento previsto para esta Administragao, e, dentro de vaiores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos preges a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administraco pretende
contratar.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

5.1 - A presente contratacdo encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, dalLei G
Federal n® 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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PREFEITURA NUNICIPAL

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 75.000,00 (Setenta mil reais).
7 - FORMA DE EXECUGAQ

7.1 - A apresentacdo musical da banda ocorrerad na data: 20/01/2024, horario a
combinar com a Secretaria solicitante, e o0 show tera duragdo de 90 min.

7.2 - Cabe 3 empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também & dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade

Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
’ omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

8 - VIGENCIA

8.1 - A vigéncia do contrato sera 05(cinco) meses.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

DATA TEMPO HORARIO DA
ITEM DESCRIGAO ESTIMADO CACHE R$ | APRESENTAGAO
DE SHOW
Servigo de
apresentacdo 01(uma)
. 01 artistica, em area | 20/01/2024| horae 30 {R$75.000,00| 21:.00 HS
publica na cidade (trinta)
de Pojuca-BA, da minutos
Banda COLO DE
DEUS.

10 - DOTAGAO ORGAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500 B
?9\\3:('

11 - PAGAMENTO

- ‘“ .
11.1 - O pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias, apos a entrega‘\‘fé nota

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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fiscal, devidamente certificada e atestada por autcridade competente; com as
seguintes certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e Municipal).

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as duvidas que surgirem no
curso da execucgdo do contrato, e de tudo daraciéncia a Administragao.

- Luciano Leiro Leite
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irreguiaridade, ainda que resultante de imperfeigoes técnicas, vicios redibitorios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragio ou de seus agentes
@ prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n® 14.133/21.

13 - SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominacdes legais, garantida a previa e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragdo Pulblica, por forca do § 1° art. 156 da Lei Federal n® 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecucgdo total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execucio do contrato, sujeitard a Contratada & multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infrago, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigacdo, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar a contrato;

b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagesimo minuto de atraso depo'\‘
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/Basriya ot .
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no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, ap6s o sexagésimo minuto de
atraso no croriograma do servigo, aplicado sobre o vaior do contrato;

¢y A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragdo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sangées previstas na iei.

d) A multa, aplicada apds regular processo administrativo, sera descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenca, que sera descontada dos
pagamentos eventuaimente devidos pela Administragio ou, ainda, se for o caso,
cobrada judicialmente.

f) N&o tendo sido prestada garantia, a Administracdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer muita
porventura imposta.

g) As multas previstas neste item nao tém carater compensatério e o seu pagamento
ndo eximird a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infracbes cometidas.

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administragéo, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaraco de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
autoridade competente para aplicar a punicéo, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n® 14.133/21.

José Ediirdo Abreu de Oliveira
Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e juventude

&\

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
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Associagdo Colo de Deus e Santissima Virgem

CNPJ: 23.352.122/0001-42

END: Av. Nildo Ribeiro da Rocha, 1631, Bairro Gleba Ribeirdo Pinguim, Maringa — PR.

Pojuca - BA, 04 de dezembro de 2023,
Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagdo do grupo
musical Colo de Deus, para apresentacéo no dia 20 de janeiro de 2024, as 21:00hs, em
comemoragdo aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, que
acontecera no municipio de Pojuca.

Cordialmente,

Q‘J '. \

José Eduardo Alg}a‘h de O\iveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

[ e Sy —



ERIRIA K

Comunidade Catélica
Colo de Daus

RESPOSTA AO ORCAMENTO SOLICITADO

Ol4, recebemos o seu convite para 20/01/2024, um show com banda completa;

O orgamento para a solicitagio de vocés é de R$75.000,00, que inclui:
Transporte (terrestre, aéreo): R$ 20.000

hospedagem: R$ 4.000

allmentagdo durante o deslocamento e na estadia: R$ 4.000

Caché da banda e ajuda ministerial da Colo de Deus (porcentagens): R$ 37.550
Imposto: R$ 9.450

Levamos até 09 pessoas, sendo banda completa, e produgédo técnica e artistica;

O pagamento se da da seguinte forma: 50% no ato da assinatura do contrato + 50%
em até um dia Gtil apés o dia do show.

Pix: 23.352.122/0001-42

Banco ltau

Agéncia 8488

Conta 35885-7

(Ass. Colo de Deus e Santissima Virgem)

Obs.: Esse valor ou as condigbes ndo s8o enrijecidas, podemos negociar, caso tenham
problemas com o pagamento do mesrno.
Detalhes sobre logfstica serdo acertados durante o processo de fechamento do contrato.

ApoOs aprovagdo do orgamento, condigdes e do rider técnico {(com todas as
necessidades de som e estrutura), enviaremos o contrato para assinatura e os dados
para depésito do valor da entrada. Neste momento da assinatura do contrato, a data
sera reservada para o seu evento.

Respondido no dia: 12/12/2023
orcamento valido por 60 dias

Documenta assinads digitalmente

GUILHERME MARTINS DE SOUSA FERRERA
Datas 20/12/2023 12:38:50-0300
Verifique em hitps:/fvalidac.ld.govhr
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'POJUCA

PREFEITURA HUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que o grupo musical COLO DE DEUS, é
reconhecido e consagrado no meio artistico peia opinido publica local, regional
e nacional, e o preco utilizado para a contratagdo do mesmo esta de acordo
aos praticados no mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos
ainda, que os referido artista, através da empresa Associagéio Colo de Deus
e Santissima Virgem, na proposta de preco condiciona a sua apresentacéo,
ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato
e 50%(cinquenta por cento} apdés o evento. Considerando que se trata de
atrac@o artistica de renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que
somos favoraveis ac pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 15 de dezembro de 2023

José Edugfdo Abrethde Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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Associagio Colo de Deus e Santissima Virgem

Aos 22 de malo de 2014, fundou-se, por meio de Assembiela Gers,
a Associagio supramencionada regita nos saguintes (ermos abaixo
declinados:

Capitulo |
Denominagdo, Ssde ¢ Finalidade.

An. 1° - A Assoclagio Colo de Deus e Sanlissima Virgem (A.C.D.SV),
neste estatulo designada simplesmente por Assocagdo. é Pessoa Juridica
da Direito Pnvado, constituida de acordo com o art. 53 e seguintes, do Codigo Civil
Brasiero (Lei n* 10.408/2002). Esta Associagho n3o tem finahdades lucrativas, sua
sede situa-se 4 R. Dr. Clamentino Schavon Puppi, 1200, Centro, CEP 86.900-000,
Jandaia do Sul-PR, € sau prazo de duragdo serd por tempo indeterminado.

Ard. 2° - A Associago lem por finalidade:

| - A prética de culto catolico, segundo a liturgia tradicional da Santa Igreja
Cawlica Apostélica Romana, conforme foi concedida pela Santa Sé,
a4 R. Dr. Clementino Schiavon Puppi, 1200 - Centro, CEP 86.900-000, Jandaa

do Sul-PR, com sede no Parand - PR,
It - Ministrar os sacramenlos da Igreja Catdlica Apostdlica Romana, por

sacerdotes catdlicos que sirvam na Associagho Colo de Deus, apoiando-a em tudo

quanto seja necessério para realizacdo e pratica de lais sacramentos.

11l - Ministrar o Catecismo, conforme a doutrina catdlica fiel 4 lradiglo da Igreja,
bem como a preparacBo dos sacramentos,

W - Promover 3 assisténcla socia! s familias carentes, acolhimento de
criancas e pessoas em estado de miséria para reeducagho e posterior reinser¢io na
sociedade, aldm de oulras praticas de caridade, conforme programa estabelecido
peio Conselho Administrativo.

V - Administrar uma escofa de ensino fundamenial precedida de classes de
alfabetizacao para os filhos dos associados, cursos técnicos Iigados s artes e A
informatica, e também um Centro de Cullo de devogdo & Divina Misericordia de
Jesus Crislo, difundida pela Igreja Catdlica Apostdlica Romana, com vistas & methor
premogao e compreensao da sociedade em que vivemos.

VI - Acolher, em suas dependéncias, qualquer sacerdote catdlico que, em
carater perpétuo, tetd o direito de celebrar 0 Santo Sacrificio da Missa & do Oficio
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Dwino na Capela Sanla Faustina e Nossa Senhora de Fatima, segundo o nto
catdlico de acordo com o Concilio Vaticano 11,

VIl - Promover oragbes e oulras celsbragdes pela santificagdo de bispos ©
prelados de toda a hierarquia catblica e suas respectivas Cirias para que govemem
o povo de Deus com prudéndia e sabedoria, inspirados sempre pela graga do Divino
Espirito Sanlo e guiados pelas maos do Imaculado Coracdo de Maria, Mae de Daus
¢ dos homens.

VIll- Promover encontros e retiros espirituals ou de formagdo sdcio-cultural
para promogao da Doutrina Catdlica Apostblica Romana e de seus movimentos e
pastorais.

IX - Produzir quaisquer artefatos manufaturados para a promogac dos fing
evangeélicos citados nos itens acima.

X - Produzir quaisquer maleriais audiovisuais ou digilais, para a promegao dos
fins evangélicos cilados nos ilens acima.

Xl - Qbter, junto &s autoridades competentes do Ministério das Comunicacgbes,
a concessio de um canal de radiodifus@o comunitarie no territbrio da atuaglo da
Associaclo.

Xll- Promover a vocagho cristd & santidade, ensinar & doutrina e os
sacramentos da Igreja Catélica Apostdtica Romana, apoiando-a em tudo quanto seja
necessario para realizacao e pratica de lais sacramentos;

Xil- Cfertar servigp 4s parbquias locais, contribuindo com ministragbes de
musica na fiturgia, catequese de criangas e adullos, festas tradicionais da igrefa,
evangelizagho alravés das células Catdlicas e outras atividadss conforme a
necessidade paroquial.

XiV- Formar seus mambros para que possam, através da evangelizagfo,
dedicar-se & educagldo e & promogio humana de criangas, jovens, adyllos e
familias, especialmente os jovens e os mais pobres, através de atividades
educacionais, culturals, assistencials, beneficentes e promocionais; Tais formagbes
podem acontecer intemamenta ou através de cursos em quaisquer modalidades,
presencial, & distncia, online, cursos livres ou extensivos.

XV- Atividades educacionais, sodiais, culturais e na area da saide, visando o
auxilio e a preservagio da formagflo civica, moral, cultural e religiosa das pessoas;

XVI- Incentivo A& programas socloeducativos voltados para a comunidade
carente, conscienlizando a sociedade da Imporiancia da educaglo como forma de
integragdo social;
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XVIl- Promover a ética, a paz, a cidadania, os diretos humanos, a democracia
gutros valores universas;

XViil- Produgao e comerciakizagao de shows, evenlos, videos, camsetas, CDs,
artigos de evangelizagdo (lergos, livros, enire outros);

XIX- A evangelizaglo através de todos os melos de comunicagio social,
incluindo 0 desenvolvimento e preslagdo de servigos comunicativos e de midias
sociais, inclundo lambam alividades de jomalismo e folografia.

XX- A formacéio de seus membros como missionarios para prepara-los a
assumir a obra de evangehzagao, incluindo a criagdo de uma Escola de Missdes
ministradas pelos membros da Associagho e professores convidados. Incluindo,
também, a criagio de Escola de Ensino & Distancia, com cursos online,

XXJ- Auxilio e assisléncia a associagBes civicas sem fins lucralivos e a
entidades filantropicas ou de interesse piblico que lenham objetivos socias afins
aos do Movimento Colo de Daus;

XXIl- O voluntariado;

XXIl- A arrecadagio de recursos através da produglo e comercializagdo de
produtos alimenticios nos eventos da prépria associagdo, incluindo a manutengao de
tanchonetes e afing, desde que dentro das normas de vigilancia sanitaria local;

XXIV- Promover a unidade entre os cristaos,

XXV- Ministrar palestras e pregagBes de acordo com a Doutrina da Igrefa
Caldlica Apostdlica Romana.

XXVi- A criag#o @ menulencio de uma companhia de artes para a realizagfio
de espeldculos de artes cénicas, danca e demais expressdes artisticas, incluindo,
também, a manutengdo de institulo de artes para a execugdo de aulas dentro dessas
modalidades.

Paragrafo Unico: A Associa¢io Colo de Deus e Santissima Virgem podera
fechar contralos de parcerias e prestacdo de servicos com empresas para malhor
desenvolvimenlo das finalidades acima mencionadas, desde que apravade pelo
Nucleo Geral.

Art. ¥ - A Associagdo poderd ter um regimento Intemno, proposto pelo
Consefho Administrativo e aprovado pela Assembieia Geral, o qual disciplinara o
funcionamenio de seus departamentos e dependéncias.

Paragrafo Gnico- Dado a grande ramificagio das finalidades da Associag8o,
dascrilas no artigo segundo, é permitida 2 abertura de CNPJ filiais para o melthor
funcionamento da enfidade, podendo ser eleitos para a representagBo e
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admiristragio desles membros diferentes do consetho da matriz, desde que
aprovados em assembleia.

Capitulo 1l

Dos Assoclados

Art. 4* - A AssociagBo ¢ consliluida pelo colegiado de scus respechvos
membros, distribuidos em {rés categorias:

a) __ Fundagores, os que assinaram a Ata da constituiglo do sodalicio;

bl _Cooperadotes, o3 que se compromelem a dedicar uma parte do seu
tempo a atividades de calequese, educaglo ou assisidnca, previstas neste
Estatuto;

¢} _Contibuintes, os que se compromatem a doar aos cofres associativos,
periodicamente, uma importncia em dinheiro, fixada pela Diretoria.

Art. 5* - A admissdo sos quadros associativos se fara por indicagbo do
interessado ao Conselho Administralivo, que julgard sobre sua conveniéncia, nos
seguintes termos:

1 - Ser catdlico apostdlico romanc;

11 - Idoneidade moral, ética e religiosa;

Il - Ser malor de 16 (dezesseis) anos, sendo que os menores de idade
precisam de aulorizacdo por escrito de seus responsaveis legais.

Art. 6° - A exclusdc do quadro associativo se dara alravés de apuragao de falta
grave, nos seguintes termaos:

! - Violagbes sérias em relago ao carater religloso da Associagao;

It - Sinais claros de inadaplagdo da pessoa a Miss30 da Associagao,

Hl - Trés (3) advenéncias, por escrito, causadas por insubordinagao aos seus
superiores instituldos, de acordo com e hierarquia da Associagdo;

IV - Inadaptagdo & descumprimento das normas e regras da Associagio;

V - Qualquer outro tipo de falla grave, como roubo, ou outro tipo de desvio de
conduta moral efou social, ou ainda comportamentos contrarios a este Estatuto € ao
Estatulo Religioso da Associago.

Art. T* - Constituem direilos e deveres dos associados:

| - Direitos:

a) Tomar parte nas Assembléias Gerais;

b) Votar e ser volado para os cargos eletivos;

c) Possuir uma carleira de identificagdo que comprove sua qualidade,

Secrg
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Il - Deveres:

a) Cumpnr as obngagbes eslalutanas e regimentais;

by  Votar para os cargos eletivos no dia correspondente aoc da votagao,

c) Ter yma conduta iddnea @ om consondncia com os principios albergados
no artigo 2° deste Estatuto.

Art. 8" - Os associados nio respondem, nem mesmo sobdariamenle
e subsidariamente, pelos encargos e responsabilidade da Associagso.

Capitulo Il
Das competéncias o responsablildades dos Orgios administrativos.

Art. 9° « A Assaciag8o ¢ administrada por dois 0rgdos:

1- Assembleia Geral;

I - Consetho Adminstrativo, composto por Presidente, Vice - Presidente,
Secretario (a) e Tescureiro {a).

Art. 10° - A Assembleia Geral, 6rgho soberano da Associagho, sera constituida
por todos os assoctados em pleno gozo de seus direilos estatutarios,

Art. 11* - Compete 3 Assembleia Geral:

) - Eleger os membros do Consefho Administrativo, cujo mandato terd duraglo
de cinco (5) ancs, podendo haver reeleicdo por duas (2) vezes somente.

I} - Decidir sobre as reformas do Estalulo;

il - Decidir, de {orma irrecorrivel, scbre todas as questBes de inleresse da
Entidade;

IV - Decidir sobre a extingdo da Enfidade quando isto for julgado necesséario,
caso em que 05 associados deverdo ser convocados extraordinariamente, sendo
esta decisdo aprovada por dois tercos (2/3) dos associados.

Art. £2* - Compele ao Presidente:

1 - Represenlar 8 Associagio em juizo e fora dele;

[1 - Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto e eventual Regimento Intemo;

il - Convocar e presidir as reunides do Conselho Administrativo; |

1V - Movimentar contas bancérias, em conjunio com o Tesoureiro;

V - Contratar e demitir funcionarios, consullado o Consetho Administrativo;

VI - Prasidir as Assembleias Gerats;

VIl - Exercer quaisquer outras atividades de interesse da Associagdo ad
referendum da Assembleia Geral;

Art. 13* - Compete a0 Vice - Presidente:

| - Substituir o Presidente em suas faltas & impedimentos;

I - Assumir 0 mandato, em caso de vacancia, até seu érmino;
Il - Prestdr, de modo geral, sua colaboragdo ao presidente.




Art. 14° - Compele ao Secretario;

1 - Secretariar as reunibes do Conselho Adminustrativo e redigir as respectivas
atas;

1l - Publicar 1odas as noticias das atividades da Enlidade;

i) - Registrar e culdar das comespondéncias da Associagdo, conservando-as
em FHvros proprios, ou pastas adequadas, sendo lanio as correspondéncias
expedidas quanto as recebidas.

IV - Prestar informagdes e assistdncia ampla ac Conselho Administrativo.

Art. 15° - Compele ao Tesoureiro:

| - Zelar pela boa guarda do “Livro de Ouro’, bem como de todos os valores,
am espécie ou fiducianos, da Associagdo;

Il - Prestar contas, permanentemente, ao Conselho Administrativo,

il - Cuidar da escnturagio de todos os valores ou documentos a eles relativos,
mantendo ¢ numerano em estabelecimento de crédito;

IV - Movimentar as contas bancanas, em conjunto com o Presidente.

Art. 16° - Assembleia geral se realizara, ordinanamente, uma vez por ano, no
dia 22 de Maio (aniversério da Fundagdo da Entidade) para:

1 - Apreciar o relatério anual do Conseltho Administrativo;

It - Discutir @ homologar as contas e o balango apresentado peio Conselho
Admtnisirauvo,

1§ - Eleger, ao fim de cada mandato, que sera de (5) anos, 0 novo Conselho
Administrativo.

Art. 17° - As assembleias sero convocadas com prazo minimo de
15 diag para sua realizagdo, pelo Presidente ou Vice-presidente em exercicio.

Paragrafo unico - As convocagbes serdo feitas através de Edital afixado na
sede da Associagho e ou através de e-mail a todos os associados.

Art, 18° - As assembleias serlo instaladas em primelra convocaglo com a
maloria absoluta dos asSociados e, em segunda convocagdo, meia hora apos a
primsira, com qualquer numero, defiberando pela malora simples dos votos dos
presentes, salvo nos €asos previstos neste estaltuto.

Art. 19° - Ao Conselho Administrative da AssociagBo, formado pelo Presidente,
Vice-Presidente, Secretario e Tesoureiro - eleitos por um mandato de 5 anos que
poder&n ser reconduzidos compete:

| - Elaborar e executar o programa anual de atividades;

11 - Elaborar e apresentar o relatonio respectivo,




Ul - Entrosar-se com instiluigBes publicas e privadas para mulua colaboragao
em atividade de inleresse comum, inclusive Relagbes Publicas.

Pardgrafo dnico - Todos o5 membros do conselho administrative da
Associaglo acima titulados, dentro do mandato de eleigBo, detém a autoridade de
assinatura individual de documenlos civis em representago da associagdo.

Capitulo IV
Da Constituigio de Patrimbnio, Bens e Rendas.

Art. 20° - O patrimbnio da AssociacBo serd constituigo por:
a) Donativos que receber, em dinheiro ou bens, constantes de seu “Livro

de Quro™,
b}  Contribulgdes periddicas dos associados;
c) Bens deixados, eventualmente, em testamento ou legados de fidis cu

benfeitores da Associagso;
d) Produto da venda de CD's DVD's, pegas da vestuario, livros, revistas,

targos, medalhas, imagens ou outros objetos que forem confeccionados ou
atquiridos para revenda em beneficio da Asscciagao.

Art. 21° - As rendas, recursos e eventual resullado operacional serdo aplicados
integralmente na manuleng3o e desenvolvimenio dos objelivos institlucionals no
territorio nacional.

Art. 22° - A Associagdo ndo distribuird lucros, resullados, dividendos,
bonificagdes, participagdes ou parcelas de seu patrimdnio, sobre nenhuma forma ou
pretexto.

Art. 23* - A Associaglo Colo de Deus podera ser dissolvida por decisdo de sua
Assembleia Gera! Extraordindria, especialmente convocada para este fim,

Art. 24° - Em caso de dissolugBo da Associagio, depois de honrado todos 05
compromissos assumidos, 0S8 bens remanescentes serdo destinados & outra
associagdo congénere, com personalidade juridica, a crilério da Assembleia Geral.

Capitulo V
Das disposi¢gbos gerals ¢ transitérias.

Art, 25* - A AssociagBo envidara todos os seus esforgos, junto
as autoridades competenles no Ministério das Comunicagdes, na sentido de obter a
concessBo de um canal de radiodifusdo comunitario.
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Art. 26® - O artigo 2° deste Estaluto com todos os seus inclsos, bem como o
inciso primeiro do artigo 11° e o artigo 25° deste Estaluto, sio imevogaveis
irreformavers, podende os demais ser modificados por decisdo da maioria absoluta
dos membros da Associagao reunidos em uma Assembleia.

Jandaia do Sul-PR, 15 de abri! de 2020.
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Documento assinagdo com certificado digital ern conformidade
cam a Medida Provistiria n® 2200-2/2001, Sua validade poderd
ser confirmatia por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validaco do documento digital est¥o disponivels em:

< hitp:/Awwawv.serpro.gov.brfassinador-digital >, opgBo Validar
Assinatura.
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12M2/2023. 15: 11 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DG INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
23.352 12210001 42 COMPROVANTE DE INSCRICAO EDE SITUAQAO 19/08/2018

MATRZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAD COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
COMUNIDADE COLO DE DEUS DEMAIS
CODIGO E DESCRICAD DAATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

84.30-8-00 - Atividades de associagOes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRKAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.81-4-00 - Comércia vare]ista de artiges do vestudrio e acessdrios

47.89-0-899 - Comércia vare]ista de outras produtos nio espaecificados anteriermente

56.11-2-03 - Lanchonotes, casas de chid, de sucos e similares

$8.11-5.00 - Edigao de livros

59.20-1-00 - Atividades de gravagio de som e de edigdo de mdasica

82.36.0.01 - Servigos da organizacio de felras, congressos, exposigles ¢ festas

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

£0.01-9-02 - Producéo musicai

84.91.0-00 - Atividades de organizaches religiosas ou filoséficas

£4,93.8-00 - Atividades do organlzac3es associativas ligadas 4 cultura e & arte

CODKEO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

293-9 - Associaglio Privada

LAGRADOURO NUWERD COMPLEMENTO

AV NILDO RIBEIRO DA ROCHA ARQUITETO 1631 ddrhars
[CEP BAJRROMDISTRITG MUNIGIFIO UF
87.005-160 GLEBA RIBEIRAO PINGUIM MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ADMNISTRATIVO@COL ODEDEUS.COM.BR {43) 9819-0347

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFF)

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 190572015

MOTIVO DE STUACAD CADASTRAL

STUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/12/2023 as 15:11:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

ahout:blank
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18/12/2023, 08:54

INPi

BRASIL Acesso 4 informagao

Tnstituto Nacional da i
Propriedade Industrial

Ministério da Economia

Participe
- L]

Servigos

Consulta & Base de Dados do INPI

» Consultar por: No.Processo | Marca | Thular | Céd. Figura ]

' L] 0
L

Legislagdo ‘ Canais

[ Inlcio | Ajuda? ]
1/0

N° do Processo: 911302727

Marca: COLO DE DEUS

Shtuagao: Registro de marca em vigor

Apresentagdo: Mista

Natureza: De Servigo

Marca

<4

Wy

Classificacac de Produtos / Servigos

Situagio da Classe
Vide Sltuac8o do Processo

Classe de Nice
NCL{10) 41

Especificacio

Banda de musica [serviges de entretenimento]; Grupo musical

lassificag@o Internacional de Viena

Edicdo Cédigo Descricdo
4 26.1.16 Cireulos ou elipses com outros elementos figurativos
4 27.5.1 Letras apresentande um grafismo especial
itulares
Nome
Thular(1): ASSOCIACAD COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)

Representante Legal

Nome

2645 140972021 da petigio - -

2500 04/12/2018 Deferimento - -
da petiggo

Requerente: ASSOCIACAD COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.A0)
Cedente: HUGO MOREIRA SANTOS [BR]

Cesslondrio: ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)
Protocolo: 850180167613 (14/06/20186)

PetigGo (tipo): Anotagio de alteragdo de nome, sede ou enderego (348.3)
Requerente(es)! HUGO MOREIRA SANTOS

https://busca.inpi.gov.bripePl/serviettMarcasServietController?Action=detail&CodPedido=3388473

atas
Data de Depdsito Data de Concessao Data de Vigéndia
08/07/2016 19/06/2018 19/06/2028
razos para prorrogagdo de registro de marca
Prazo Ordinério Prazo Extraordinério
Inicio 20/06/2027 20/06/2028
Fim 19/06/2028 1971212028
etigGes b
Pgo Protocolo Data Img Setvico Cliente Delivery Data
v 850210342124 11/08/2021 - 349 ASSOCIAGAQ COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.SV) -
v 850180167613 14/06/2018 - 348 HUGO MOREIRA SANTOS -
v 800180188557 24/05/2018 - 372 HUG) MOREIRA SANTQOS -
v 850160147506 08/07/2016 - 389 HUGO MOREIRA SANTOS -
ublicagbes . o
e
" Intefro DR
RPI  DataRPI Despacho  Certiflcado Teor -..  Complemento do Despacho
Protocolo: 850210342124 (11/08/2021)
Deferimento Petigio (tipo): Anotagio de transferénda de titularidade decarrente de cess8o (349.1)

1

o)



18/12/2023, 08:54

RPI  Data RPI

Inteiro

Despacho  Certificado Teor

INPI

Complemento do Despacho

Procurador: Vilage Marcas e Patentes Ltda
Detalhes do despacho:Endereco alterado.

Concessdo de
registro
Deferimento
do pedide
Publlicaggo de

2476 19/06/ 2018

2465 03/04/2018

2377 26/07/2016

pedido de

registro para

oposicio

(exame formal

conclufdo)

Dados atualizades até 12/12/2023 - N° da Revista: 2762

Rua Mayrink Velga, 9 - Centro - RJ - CEP; 20090-910

e

hitpsi/fbusca.inpl.gov.bripePlisenvietMarcasServietControlier?Action=detall&CodPedido=3388473

v ———————————
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MINISTERIQ DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)
CNPJ: 23.352.122/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado qua:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradotia-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 205 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd" do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jultho de 1991.

A aceitaci@o desta certidéo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp/frib.gov.br> ou <http/Awww_pgfn_gov.br>,

Certidéio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:09:26 do dia 18/10/2023 <hora e data de Brasilia>.
Viélida até 15/04/2024.
Cadigo de controls da certiddo: 553E.6C47.30CF.DFBF
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.

s e



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos N° 64/2024

Certificamos, conforme requerido por COMUNIDADE CATOLICA COLO DE DEUS,
CPF/CNPJ n° 23.352.122/0001-42, para fins DIVERSOS, que NAQ CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicGes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

ativa ou nao dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V), CPF/CNPJ n°
23.352.122/0001-42, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certiddo.

Emitida em: 02/01/2024
Vélida até: 02/03/2024 ~da
Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Cédigo Tributario Naclonal

Pojuca
Oliveira

[P

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017 Tuatsmo, £

Cultura,

Cdédigo de Autenticagdo: 1404F3CB532F80BE4266E33FD14AE6B9

Para verificar a autenticidade, consulte o site: htfp//venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinie

e e



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos N° 295062/2023

Certificamos, conforme requerido por COMUNIDADE CATOLICA COLO DE DEUS,
CPF/CNPJ n° 23.352.122/0001-42, para fins DIVERSOS, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicOes, receitas néo tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
ASSQOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V), CPF/CNPJ n®
23.352.122/0001-42, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 23/10/2023
Véiida até{ 221212023
Certidaio emitida coin base nas normas: Autenf\(‘,ldade
CTN - Cddigo Tributario Nacional
CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: 4B37BD78A4C0416942BC855605C97F17

Para verificar a autenlicidade, consulie o site: hifpz/venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte




Estado do Parana N
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032471211-19

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  23.352.122/0001-42
Nome: ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEMACDSYV

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débites ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessérias.

Valida até 12/04/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
waeaLlzenda oo ggvr

2
b o
sozet:e\ﬁ‘\%:"\\: aet®
&

‘“‘-\smo "

Autenticidade
de internet

Piginatge 1
Emitidy via infamst Pabiica (14/12/2023 12:15:20)
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13M12/23, 13:49 Consufta Regularidade do Empregador

G B 3K s

KA ESCINGE T8 FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.352.122/0001-42

Razao
T VIRGEM
Social: ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SAN
Endereco: AV MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 10781 / BOQUEIRAO / CURITIBA / PR

/ 81730-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que [he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1930, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prove contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:07/12/2023 a 05/01/2024

Certificacdo Nimero: 2023120719354959488661
Informacdo obtida em 13/12/2023 13:48:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:#consutta-crf.caba.gov.briconsultacri/pagesiconsultaEmpregador.jsf

in
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CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASS0OCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.352.122/0001-42

Certiddo n®: 5%627091/2023

Expedigdo: 27/10/2023, as 10:49:39

Validade: 24/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) nco CNPJ sob o n° 23.352.122/0001-42,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642~A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliacd3o Prévia ou dema(§ titulos que, por
disposicdo legal, contiver forg¢a executlvanﬂcn 8

P
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PODER JUDICIARIO

Comarca de Maringa - Estado do Parana

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS

Praca Des. Franco Fermreira da Costa , s/n - CEP 87.013-800 - Telefone: (44) 3029-8871
Site: www.distribuidormaringa.com.br - Email: certidaodistribuidormga@gmail.com

CERTIDAO NEGATIVA

AL
‘o fid |

Nimero: 202310231731555208076

A autenticidade desta certiddo poders ser confirmada no enderego hitpfwww.distribuidormaringa.com.br

* RUBENS AUGUSTO MONTEIRO WEFFORT **, Distribuidor e anexos da
Comarca de Maringa, Estado do Parana, elc...

CERTIFI1CA, apedido verbal de parte interessada, que revendo em o
Cartério a seu cargo, os livios de registro e distribuigiio de feitos CIVEIS, nos mesmos constatou a
INEXISTENCIA, de quaisquer pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS E RECUPERACAO JUDICIAL e
EXTRAJUDICIAL {Lei n® 11.101/2005) contra:

ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM

CHNPJ: 23.352.122i0001-42

Observactas:
Nao Ha.

“** Buscas Efeluadas nos Ultimos 20 anos.
v ete CERTIDAD ndo aponta, ordinariamante, 0s processos am que a pessoa cujo nome fol pesquisado figure como Atfor(a).

*** CERTIDAO EMITIDA POR PROCESSO ELETRONICO COM BASE NA LEI 11.419 DE 19.12.2006, #*+*
=xx EMOLUMENTOS ~> VALOR DA CERTIDAO: R$ 38,15 = 155 VRC - R$ 0,76 = ISSQN 29 **»

Q referido & verdade e da fé.

Maring&, segunda-feira, 23 de outubro de 2023.

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS DE MARINGA/PR P\\ﬁe .
assinado digitalmente

o Edu

ag an Muf. U\ uld,

5 1ano L .de L \L

[\“\S“ 0 ESDDI\E.LaZEI e JUUEIIludE
d

Pigina 1 de 1




( MUNICIPIO DE JANDAIA DO SUL
£.84
> toaene e
$a ey DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO E DIVIDA ATIVA
5 L $':§-’ bRACA DO CAFE, 22 - B530000D - CENTRO - Jandala do Sul- PR
N
~
w M oY S e  Thas ks
L )
SITE AUTENTICIDADE: hitps-/fandafadiosul.oxy.elotech.com. brilss/autenticer-documento-fiscal
DADOS DG PRESTADOR DO SERVIGO
Insc. Municipal: 00201463 CKRPYCPF:  23.352.122/0001-42 Regime Fiscal: SEM REGIME FISCAL W
Nome/Razdo Social: ASSOC, COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM
Nomo Fantasla: ASSOC. COLO DE DEUS E SANNTISIMA VIRGEM
Enderego: insc. Estadualk
Rua DR CLEMENTINO PUPPI, 1200, sala 01 - CENTRO
Municiplo/UF:  Jandaia do Sul-PR CEP:  86.300-CC0
Fonalfax: E-Mall: canuto.colodedeus@gmail.com y
DADOS DO TOMADOR DO SERVIGO
wac. Mordcipak CRPJCPF 17.715.005/0001-22 Tnsc. Estadual: A
NomeAazio Soclak SINDICATO RURAL DE BARBACENA,
Enderwgo:  Avenida Blas Fortes, 56 - Centro
MeinicipiofUF: Barbacena-MG CEP:  38.200-068
.ne!Fax: E-Mail:
v,
DEFIRGAO DO SERVIGO
("~ em da Listh 08 Servigos da LT a¥ 116/03: THAET ™)
1207 SHOWS, BALLET. DANAS, DESFILES, BAILES, PERAS. CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES 9001502
Competbnela: Local da Prestago do Servigo: Situagdo da NFS-e: Natureza da Operaglio:
10/2023 Barbacena-MG EMITIDA NAO EXIGIVEL
— J
DISCRIMINAGAD DO SERVIGO
[SHOW COMUNIDADE COLO DE DEUS h
Cormrespondente a despesas para realizagho da 51" Festa das Rosas e Flores da Barbacana / 2023
Pagamento via PRC CNPJ 23.352.122/0001-42
J
!NS DO SERVIGO
Tributével Descrigdo do fem Quantidade Valor Unftério | Valor Desconto Valor Total
SiM show Colo da Deus 1,00 60.000,00 0,00 60.000,00 ]
TRIBUTOS INCIDENTES
[ Tributo Alfquota Valor Retido )
ISSQN 5,060000 3.000,00000 Sim
PIS 0,00000 0,0G000 Nao
COFINS 0,00000 0,c0000 Nio
INSS 0,00000 0,60000 N3o
IR 0.00000 0,00000 N&o
CSLL 0,00000 0,66060 Nao
cPP 0,00000 0,00000 Nao
Impostos Federais 0,00000 0,00000 Nao
| Outras Retengbes 0,00000 Nio
TOTALZAGAO DO DOCUMENTO FISCAL mt\\\\\ .
Base de Calculo do ISSON: Valor Total Descontas: Valor Total das Dedugdes: Valor Liquido da NFS-e: a&‘&m )
60.000,00 0,60 0,00 §7.000,00 W 000,00 2
b w

OBSERVAGAD




[ PMUNICIPIO DE JANDAIA DO SUL

4 wial DEPARTAMENYO DE TRIBUTAGAO E DIVIDA ATIVA

!
, v 80
% l'_‘fr PRACA DO CAFE, 22 - 85900000 - GENTRO - Jandala do Sul - PR

& .:'*.‘
w N do I T e lE Tk Ps  In

SITE AUTENTICIDADE: https:/fjancaladosul. oxy.elotech.com.briiss/autenticar-documento-fiscal
DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGO

Insc. Municipal: 00201423  CRPNGPF:  23.352.122/0002-23 Regims Flscal: SEM REGIME FISCAL )
Nome/Razio Social: ASSOCIAGAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM(A.G.D.S.V)
Nome Fantasla:
Enderego: insc. Estadual:
MuniciplofUF: null- CEP:
Fone/Fax: EMall: g3@pegncont.com.br y
DADQS DO TOMADOR DO SERYIGO
Reg. MOcipal TRPJCPF: - 40.543.050/0001-80 Tnsc. Estadual: A
NomeRazio Social: AMAISMUSIC DISTRIBUICAO DIGITAL DE MUSI
Endereco:  Estrada da Providéncia, 13, até km 1,400 - lada par - Cidade Nova
nicipiofUF:  AnanindeuaPA CEP:  67.130-670
efFax: E-Mall:
J
DEFINIGAO DO SERVIGO
n 3 CNAE: )
1215 DESFILES DE BLOCOS CARNAVALESCOS OU FOLCLRICOS, TRIOS ELTRICOS E CONGENERES 9493600
Competdnela: Local da Prestagio do Servigo: Sitvagdo da NFS-e: Natureza da Operagho:
11/2023 Jandaia do Sul-PR EMITIDA EXIGIVEL
\, J
CHSCRIMINACAO DO SERVICO
(SHOW COLO DE DEUS 02/12 h

»,
‘us DO SERVIGO

Tribatével Descrigso do item Quantidatie Valor Unitiria Valor Desconto Valor Totef
SIM SHOW COLO DE DEUS 1,00 80.000,00 0,00 80.000,00
TRIBUTOS NCIDENTES
:Tdbuto Aliguota Valor Retido )
ISSQN 5.00000 4.000,00000 N&o
PIS 0,00000 0,00000 Nao
COFINS 0,00000 0,00000 Niio
INSS 0,00000 0,00000 Néo
IR 0.00000 0,00000 Nio
csLL 0.00000 0,00000 Néo
CPP 0,00000 0,00000 Nao
Impostos Federais 0,00000 0,00000 Nio
LOuiras-'. Refenctes 0,00000 N0 |
TOTALRAGAOQ DO DOCUMENTO FISCAL
(Basa do Céiculo do ISSGN: Valar Total Descontos: Valor Total das Dedugdes: Valor Liquido da NFS-o: Valor Total da
80.000.00 0,00 0,00 80.000,00 . M}
OHSERVAGAO j\\\mﬁg S

Usudrio emissor nota: GUILHERME MARTINS OE SOUSA FERREIRA
Recebemos da ASSOCIAGAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM{A.C.D.S.V), 0s servigos constantesiisg

e . 8¢



[ MUNICIPIO DE JANDAIA DO SUL Wota Fracal de Servigos ~
AR Ektrdnlca
Tl
W gy DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO E DIVIDA ATIVA Nismero:
A S 10
¥ ,ﬁ ¥ BRACA DO CAFE, 22 - 85900000 - CENTRO - Jandala do Sul - PR Erntssso:
- 171112023
Num. 6o FPS: | Serle do RPS: Yoo do IS Emks3oRPS:  jAutenticklade: : : =
L 372559418 ‘ ; )

SITE AUTENTICIDADE: htips:/fandatadosul.oxy.elatech.com.br/iss/autenticar-documento-fiscal
DADO$ DO PRESTADOR DO SERVIGO

Insc. Municipal: 00201423 CNPJICPF:  23.352 122/0002-23 Regime Fiscal:  SEM REGIME FISCAL N
Nome/Razdo Social: ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM(A.C.D.S.V}
Nomea Fatiiasia:
Enderego: Insc. Estaduat:
Municipio/UF: nuil- CEP:
Fone/Fax: E-Mall: g3@pegneont.com.br )
DADOS DO TOMADOR DO SERVIGO
nsc. Munkcipal: TRPICPF: 27.174.085/000180 insc. Estadual: )
NomeRazio Social: MUNICIPIO DE PINHEIROS
Enderego:  Avenida Agenot Lutz Heringer, 231 - CENTRO
niciplofUF: Pinheiros-ES CEP: 25.980-000
&eﬁu: E-Mail: )
DEFRIGAC DO.SERV'IGO
m da " LHAL: N
1215 DESFILES DE BLOCOS CARNAVALESCOS OU FOLCLRICOS, TRIOS ELTRICOS E CONGENERES 9493600
Competdncia: Local da Prestagho do Servigo: Situagio da NFG-e: Natureza da Operaglio:
1172023 Jandaia do SulPR EMITIDA EXIGIVEL
Y o
DISCRIMINACAD DO SERVICO
(SHOW COLO DE DEUS 19/11 h
J
‘"3 DG SERVIGO
Tributdve! Descric8o do ftee Quantidede | Valor Unitérdo | Vaior Desconto Velor Total )
siv  [SHOW COLO DE DEUS 1,00 75.000,00 0,00 75.000,00 }
TRIBUTOS INCIDENTES
( Tributo Alfguota Vafor Retido )
ISSQN 5,00000 3.750,00000 N&o
PIS 0,00000 0,00000 N&o
COFINS 0,00000 0.00000 N&o
INSS £,00000 0,00000 Nao
IR 0.00000 0,00000 Nio
CSLL 0.00000 0,00000 Nao
CPP 0,060000 0,00000 Nao
Impostos Faderais 0,00000 0,00000 Nao
| Qutras Retengbes 0,00000 Nio  j
TOTALZAGAO DO DOCUMENTO FISCAL
fBase de Caiculo do ISSQN: Valor Total Descontos: Valor Total das Dedugdes: Valor Liquido da NFS-o: Valor Totad da NFS-p:
'75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 75.000 Da“\
. i -
OBSERVACAC 1)

{Usudrio emissor nota: GUILHERME MARTINS DE SOUSA FERREIRA
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e juventude

Cl. N° 76172023
Da: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Para: Secretaria de Finangas / Contabilidade

Solicitamos informacdo de dotagdo orgamentaria no PLOA/2024, no Valer R$
75.000,00(cento e trinta mil reais) para o ano de 2024, objetivando a contratag@o
de empresa especializada para apresentagdo do grupo musical Colo de Deus no
dia 20 de janeiro de 2024, em comemoragio aos tradicionais festejos do Senhor

Bom Jesus da Passagem, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 15 de dezembro de 2023

Atenciosamente,b
N

o
0

Secretﬂf“ Mun. De Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

e
-~




| POJUCA

PREFEITURA MUNICIPFAL
.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n° 226/2023

A

Pojuca, 15 de dezembro de 2023

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude

Att. José Eduardo Abreu de Oliveira

ASSUNTO: INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO PLOA/2024

Estamos por meic deste, em atendimento & CI n° 761/2023 que trata da solicitagdo de indicago de Dotagdo

Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2024, visando a contratagio de empresa especializada para

apresentacio do grupo musical “Colo de Deus” no dia 20 de janeiro de 2024 em comemoragdo aos

tradicionais festejos do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta. No valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco

mil reais)

Informamos que consta no Projeto de Lei Orgamentéria Anual/2024, conforme abaixo:

ORGAO: 03.09.09 - SEC MUN DE CULT, TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE-SECELJ
ATIVIDADE: 13.392.6.2.040 - PROMOCAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS
Elemento de Despesa: 339039 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 150000 — Recursos Ordinarios R$ 4.075.000,00

Sem mais para o momento,

Alvaro Sierglinski Nascimento
Superintendente da SEFAZ

b
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ESTADO DA BAHIA
ives— PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
AUTORIZAGCAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE N°. DE PROCESSO
Orgéo Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA - 281172023
Interessado:
Responsavel: |José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 1871212023
Assunto: Apresentacgio de Artista/Banda/Grupo Musical
OBJETIVO:

Prestacdo de servicos de apresentacio do Grupo: COLO DE DEUS, a ser realizado no dia 20 de
janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragio aos Tradicionais Festejos do Senhor Bom Jesus da
Passagem, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante det&e@
.\\,é\ﬂ'é

Em: 18/12/2023 JosE R teiierdu-de-Otiveirs
Secretario de Cultu?%f,,e Sl Esporte, Lazer e Juventude
o
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECU RSOS ORGAMENTARIOS:
Obras [( ) Orgédo / 03.09.09
Unidade:
Servigos {( X ) 75.000,00 | Atividade: 2040
Compras (( ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 015000
Recurso:

Dotagdo Orcamentaria para a despesa |Reserva de recurso financejfd, para a realizagdo da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efefua

L]

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José Siqueira Costa Junior
Superintendente de Gestao Contabil e Secretario Mur’icipal da Fazenda
OrgamentoPublico Em: 18% 12 / 2023

Em: 18/12 /2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitago a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagédo contiga neste documento.

Em: 18 /12 / 2023 %@1&9&4 @/

CARLOS EDUARDO TOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite { ) [Dispensa ( ) {UnicaEntrega: | ( )
Tomada de ( ) [Inexigibilidade { X) |Contrato: {X)
Precos
Concorréncia [( ) |Outros ( ) |Periodo de 05 {cinco) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas altera¢c6es posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 000/2023
N° de Processo: PA — 281712023 Data: 00/ 00/ 2023

OBJETIVO:

Prestacdo de servigos de apresentagdo do Grupo: COLO DE DEUS, a ser realizado no dia 20 de janeiro
de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos Tradicionais Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste
Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

CONTRATADA:

Empresa;: ASSOCIAGAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)

CNPJ/MF n® 23.352.122/0001-42

Enderego: Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, Arquiteto - Bairro Ribeiro Pinguim, Municipio Maringa-PR n®
1631 CEP 87.005-160

. Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagio, com base no artigo

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupo
musical que fara a apresentagao artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa e/ou pela opinido publica.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estéo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transag¢do denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgédo / 03.09.09
Unidade:
Servigos {{ X ) 75.000,00 | Atividade: 2040
Compras |[( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso ll, Lei
Federal n°® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 /00 /2023

Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DA BAHIA 0 53

-

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 281/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissac de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagdo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagédo de servigos de apresentagio do Grupo:
COLO DE DEUS, a ser realizado no dia 20 de janeiro de 2024, ao vivo, em
Comemoragio aos Tradicionais Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste
Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — C! n° 760/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando a contratagio dos servigos;

2 — Proposta de Precos;

3 — Documentos de Habilitagdo Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagéo
Técnica;

4 — Cl n® 761/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho)

5 - Reserva de Dotagao Orgamentaria (Pré-Empenho);

8 - PA n° 281/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito,

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade,

8 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

JO Egﬂ;hEIS

Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06
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4 POJUCA

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca - Ba, 19 de dezembro de 2023.

Consulente: Membro da Comissdo de Licitagdo

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagio - Contratacio da empresa ASSOCIACAO COLO DE DEUS E
SANTISSIMA VIRGEM — APRESENTAGAO DA BANDA COLO DE DEUS.

Ementa: Contratacio de Banda para os festejos em
comemoracio aos festejos da Lavagem do Adro do Senhor
Bom Jesus da Passagem, no Municipio de Pojuca. Empresa
especializada para eventos artisticos. Apresentagdo da banda
COLO DE DEUS. Contratagdo Direta. Inexigibilidade de
Licitagdo. Art. 74, I, da Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar
contratagdo da banda COLO DE DEUS, em comemoragdo aos festejos da Lavagem do Adro do
S_en'l:;olr Bom Jesus da Passagem, no Municipio de Pojuca, com o show a ser realizado rio dia 20 de
jan'ei'r}a de 2024,

[')é-' z;cordo com a justificativa assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “Em virtude da necessidade de mantera tradigao
dos Festejos de Lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comércio e
mantendo a tradicdo cultural, 0 Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e juventude, estard promovendo diversas atividades culturais durante os festejos

natalinos como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais, grupos de capdéira,

percussio e outros. Durante o evento é estimado a participagiio de mais 12.000 (doze rhil)
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FREPEITURA RUNICIPAL

{6 POJUCA

podemos deixar de citar a questio econdmica, com geragdo de emprego ¢ renda, incremento no
comércio através de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande
comemoragio. Vale ressaltar que através da movimentagdo, do grande fluxo de pessoas
registradas no municipio durante os festejos, o comércio em geral tem registros de um grande

aumento nas vendas e conseguentemente no faturamento.”.

Declara ainda que “(...) o artista é conhecido pelo publico do Municipio de Pojuca-BA, e
reconhecido por sua capacidade de animar multiddes, possuindo larga experiéncia na condugao de
shows artisticos musicals, sobretudo em pragas publicas, onde sempre agrada o pablico ouvinte.”
Ademais, “comprovou-se que a Empresa ASSOCIAGAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM,
detentora da exclusividade do artista, ofereceu um prego adequado ao orgamento previsto para
essa administragdo, e dentro de valores estabelecidos no mercado regional para todos os efeitos

legais”.

Ao\s autos juntam DFD, Termo de Referéncia, proposta de prego, Declaragdo assinada pelo
Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira,
docuil"nentos de Regularidade Fiscal, Ata de Assembleia Geral Ordindria da Associacdo, Pedido de
Registro de Marca de Certificagdo, c:ertidﬁes, Contrato da Firma, documentos comprovando
nott;riedade, notas fiscais de outros niunicipios comprovando outras contratagbes do grupo,
Solicitagio de informacdo de dotagdo orgamentdria, autorizagdo para abertura de processo

administrativo, dentre outros.
Sem mais, passemos a analisar.

11 - DO DIREITO
E o sintético relatdrio. Passa-se & apreciagdo juridica.

Inicialmente, cumpre destacar que a Administragio Pudblica deve atender ao principio da legalidade,
adstrito ao principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma
diretriz de todo o procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimento

estritamente vinculado e disciplinado por lei.
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PREFELITUAA MUNICIFAL

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar a
Administra¢do Pablica norte na sua atuaco no que concerne a contratagdo, privilegiando a
supremacia do interesse pablico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita
abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia de festejo

incluido no calendario municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de Licitagbes -
14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagdo todas as vezes em que existir necessidade
de contratacdo por parte da Administra¢do Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagbes ou
regulamentagiio do referido processo licitatério foram interpretados a luz do principio da isonomia
o qual, ndo objetiva a proibicio completa de qualquer diferenciagdo entre os interessados, pois

essa ird ocorrer naturalmente com a sele¢dio da proposta mais vantajosa a Administragao Pablica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XX| da Constituigdo Federal determina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria para fixar hipdteses em que a licitagdo deixa de
ser obrigatéria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n? 14.133/21 prevé as hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitag8o, que sdo modalidades de contratagGes diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratagdo se d& em razéo da
inviabilidade da competicdo, justamente porque sé tem um objeto ou uma tnica pessoa (fisica ou
jurfdica) que atende as necessidades da Administragdo Publica, sendo dispensado o procedimento

licitatério.

Em continuagdo 3 matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de profissional do setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n2 14.133/2021, resta assim disciplinado:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em

especial nos casos de:

Il - contratacio de profissional do setor artistico, diretamente ou
por melo de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela

critica especializada ou pela opinido publica; (grifos nossos)”.

A respeito da contratagdo de profissionais do setor artistico como um todo, Marcal Justen Filho

’

5%

e




desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No
entanto, o doutrinador assume que hé casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente,
por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para satisfazer um determinado interesse

publico.

Nessas situacOes, conforme leciona joel de Menezes Niebuhr, a competicdo entre os profissionais
do setor artistico torna-se invidvel, uma vez que o critério de comparacdo entre eles é artistico e

inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

“[...] a inexigibilidade para a contratacdo de servigos artisticos ndo
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam
prestar o servico. Alids, pode e costuma haver virios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagdo

publica, em tributo a singularidade da expressdo artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratagSes arbitrarias, impondo suas
preferéncias pessoais, razdo pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso Il, do artigo 74, a

contratacdo direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser

observados para a regular celebragdo contratual.

O principal requisito é a profissionalizagfio do artista a ser contratado; a redag¢do do inciso Il do
artigo 74 menciona somente a contratagdo de “profissional do setor artlstico”, silenciando sobre
artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas néo-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na Delegacia Regional
do Trabalho”, exigindo 0 mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo
esse registro elemento indispensdvel a regularidade da contratac¢do”, conforme disciplina a Lei n?
6.533/1978 — que regulamenta as profissdes de artista e técnico em espetaculos de diversdes.
Entretanto, o autor esclarece que, apés a publicagdo da Lei n? 13.874/2019 — Declaragdo de
Direitos de Liberdade Econdmica —, a inscrigdo no érgdo oficial competente ndo deveria mais ser

exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislagdo versa da seguinte forma:

“Art. 32 Sdo direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais
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observado o disposto no pardgrafo Unico do art. 170 da

Constitui¢do Federal:

| — desenvolver atividade econdmica de baixo risco, para a qual se
valha exclusivamente de propriedade privada prépria ou de
terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer atos

publicos de liberac3o da atividade econdmica; [...).” (grifos nossos)

De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma

interpretacio pela contrata¢io por meio de processo licitatério, “o que ndo faz muito sentido se

analisada a questiio [...], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sao

por natureza singulares, cuja comparagdo é subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se
] P ]

impBe tanto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratagdo

daqueles se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento

no inciso Il

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n2 01019-18, emitido por sua

Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto a inexisténcia de proibigdo,

por parte do legislador, da contratagdo direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de qualquer setor
artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra “Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagdo Publica, Editora Férum, Belo Horizonte,

2011, assevera que:

Outrossim, advirta-se que o referido inciso lil do artigo 25 ndo
proibe a contratacdo de artistas amadores. Ele simplesmente
preceitua que a contratagdo deles ndo é feita por inexigibilidade,
obrando em contradi¢do, j4 que para os artistas profissionais
reconhece a inviabilidade de competigdo e, por conseguinte, a
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do

contrato de artista amador deve ser diversa da natureza do

verdadeiro.

e
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Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério
subjetivo, calcado na criatividade, o que torna invidvel a
competicdo e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é
possivel que artista amador seja consagrado pela critica e pelo
publico, seja mais renomado do que uma pléiade de artistas
profissionais. A arte repousa no espirito, ndo nos registros da

Delegacia do Trabalho.”

Nio obstante a obra doutrindria mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da
Lei n2 8.666/1993, o dispositivo referente & contrataggo de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n? 14.133/2021, de forma que o posicionamento ndo se altera.

O requisito secunddrio é a contratagdo por meio de empresdrio exclusivo ou diretamente com o
artista profissional. Neste sentido, a prépria Lei n2 14.133/2021, no §22 do artigo 74, estabelece o

conceito de “empresario exclusivo™:
“Art. 74 [...]

§22 Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresério exclusivo a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que

ateste a exclusividade permanente e continua de representac3o,

no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,

afastada a possibilidade de contratacdo direta por inexigibilidade

por meio de empresério com representacdo restrita a evento ou

local especifico.” (grifos nossos)

Dessa feita, & possivel que a Administragio Publica busque a contratagdo pessoal do préprio artista
profissional ou entre em contato e negocie com empresdrio exclusivo do profissional do setor
artistico, sendo esta a situagdo mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a

contratagdo com o empresdario do artista, a legislagdo exige o atendimento de trés condigbes.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracio, carta ou outro documento” gue demons

permanéncia e continuidade da relacio de exclusividade entre o empresario e g.profissional, e
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seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente ndo eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediacdo irregular por parte do dito empresério.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, poderd limitar-se ao territério nacional —um
inico empresario exclusivo no Brasil, com quem a Administracdo Pdblica contratard — ou a_um
Territorio Estadual especifico — 0 empresdrio especifico do Estado em que se localiza o ente publico

contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua néo se restrinja
a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

eventualidade irregular da relacio entre o empresario e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérddo recente do Tribunal de Contas
da Unido (TCU) sobre declaracBes de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades

especificas:

“Na contratacdio de profissional do setor artistico por inexigibilidade
de licitacdo, a apresentagio de atestado de exclusividade restrito
ao dia e a localidade do evento, em vez do contrato de
exclusividade entre o artista e o empresdrio contratado, caracteriza

grave infracdo & norma legal, ensejando, ainda que ndo

configurado dano ao erério, aplicacio de multa e julgamento pela

irregularidade das contas, haja vista que o contrato de
exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de

competicdo de que trata o art. 25, inciso IIi, da Lei 8.666/1993.”

Acdrdao TCU n2? 1.341/2022 — Segunda Cimara. Rel. Min. Augusto
Nardes. Data da sessio: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatérias da Lei

n2 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n® 14.133/2021.

0O derradeiro requisito exigido pela Lei n2 14.133/2021 é a consagracdo pela critica especializada

ou pela opinido publica. Destaca-se que a consagra¢do é alternativa: o profissional do seto

artistico — para ser contratado diretamente por meio do inciso Il, do artigo 74

*RO
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consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, ndo sendo obrigatério que apresente

as duas aprovagbes sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagra¢do ndo & um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um
pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do

processo de contratagado direta.

Acerca da comprovac¢io da consagragdo, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de cbra de

Jacoby Fernandes:

“E ébvio que ndo se pretende que o agente faga juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse
requisito para promover a contratagdo direta, como citar o nimero
de discos gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois
ou trés famosos eventos. No mundo com predomindncia da
divulgagdo por meios de comunicacdo a distdncia e virtual, a

comprovac¢do ficou bastante simplificada.”

No que tange a contratacdo de artistas gue ndo possuem consagracdo pela opinido publica ou pela

critica_especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabalho os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que ndo possuem
consagracgio popular ou especializada também prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.
Nestes casos, & necessdrio analisar a intengio administrativa da escolha: se a Administragdo Publica
utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, devera realizar um concursg -
modalidade de licita¢cdo para escolha de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo
62, inciso XXXIX, da Lei n? 14.133/2021; se o Poder PUblico tiver a intengdo de contratar objeto
artistico que agrade o publico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, devera utilizar

a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que ndo idéntico. De acordo com

o doutrinador, “s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contrata¢do direta”, de forma que
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licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso Il. Seu pensamento difere do de Niebuhr

quanto 3 possibilidade da realizagiio de contratagio direta por meio de inexigibilidade, que ndo ¢

aceita por Jacoby.

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia j& expediu a [nstrucdo n®

02/2005, que orienta os drgdos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem

observados na contratagio de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor

artistico, tratando da contrata¢do tanto mediante procedimento licitatério, quanto mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitagdo.

Considerando que a referida publicagdo trata da inexigibilidade licitatéria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

-

“Art. 32, Nos casos de inexigibilidade, o 6rgdo ou entidade
responsavel pela realizagio do evento encaminhard do Gestor
exposicio de motivos solicitando a contratagdo de determinada
empresa, banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso !ll, da Lei Federal n? 8.666/93,
devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:
1. nome ou denominag¢io da empresa ou atragdo a ser contratada;

. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa,
banda, grupo musical ou artista especifico, tornando patente
tratar-se da atragdo mais adequada a atender a singularidade do

objeto;

Il. valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento,
que poderd ser parcialmente antecipado, de acordo com o

respectivo contrato;

IV. comprovacio de regularidade juridico-fiscal, inclysi

INSS e FGTS, conforme 0 caso;

r
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V. documento que justifique a inviabilidade da competitdo,
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica

especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela

opinido pGblica local, regional ou nacional;

VI. documento, registrade em cartério, gque demonstre a
exclusividade da representagdo por empresdrio de artista a sér

contratado, desde que nfic se restrinja aos dias e localidades

correspondentes a apresentacdo do artista; (alterado pela
Instrugio TCM n2 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VIl. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu
representante. (alterado pela Instrugdo TCM n2 01/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017).

[...]

Art. 42. A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, a
contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
direta{mehte‘ ou através de empresirio exclusivo, désde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, nos

termos do art. 25, inciso 1ll, da Lei Federal n? 8.666/93, ndo se

aplicando 3 contratacio de empresa ou profissional fornecedor

dos servicos de locaciio, transporte, instalacdo e manutencso de

paleo, iluminacfio, sonorizacdo, bem como transporte e

hospedagem de pessoal e outros inerentes 3 realizacdo do evento.

Art. 52. Somente poderd ocorrer Dispensa de Licitagdo para a
contratagio de empresa, bandas, grupos musicais ou profissionais
do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso 11, da Lei

Federal ne 8.666/93.” (grifos nossos)

10
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Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n2 02/2005, a fim de que sejam conhecidas
todas as suas disposigbes, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratagdo de um profissional do setor artistico.

As referidas consideragdes possuem caréter orientativo, elaboradas de acordo com as disposicdes

da legislag8o vigente e estudos até entdo realizados acerca da matéria.

Assim, a Administragdo Publica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pois é o dinheiro
publico que se estd empregando, de modo que ndo basta selecionar o melhor prego, urge se
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condi¢bes econdmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo serd efetuada através de um
procedimento com a observincia dos principios que regem a Administragdo, quais sejam,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a selecdo do contrato

mais adequado e vantajoso a Administragdo.

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discricionario,
autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse publico em razdo
das préprias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagGes

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretacio extraida do art. 74 da Lei de Licitagdes inegavelmente
revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas
contratagdes sem necessidade de procedimento licitatério.

4

Na verdade, a inviabilidade de competi¢io envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta
através de uma licitagio, pois a escolha de artista é fruto do poder discriciondrio do administrador
aliadas 3 impossibilidade de precificagdo ou mensuragdo competitiva da produgdo intelectual e

cultural de cada artifice.

r
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representa o artista Julinho Porraddo, para épresentacéo no dia 20/01/2024 {Festejos da lavagem

do Adro do Senhor Bom lJesus da Passagem), tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para

}

representar o referido artista, uma vez que pertence ao mesmo.

Il - CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, II,
da Lei 14.133/2021 e em razdo do interesse da Administragdo em contratar empresa especializada
para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagdo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara econémica da
contratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessério para avaliar se os

precos estdo de acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, s.m.j.

12
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POJUCA SECRETARIA DE GESTAO ADMINSTRATIVA
PREFEITURA HUHICIPAL SUPERINTENDENCIA DE LIC]TAgéES E COTRATOS

e,
< PRINEy 7

FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 03 DE JANEIRO DE 2024

A
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
Assunto: Dotagao Orgamentaria 2024

Prezado(s) Senhor(es),

Em virtude da mudanga do exercicio financeiro, solicitamos que seja informada, através
da geragao de bloqueio orgamentario, a nova dotagao para a efetivagédo da Inexigibilidade
de Licitagdo e Contrato oriundo do Termo de Abertura de Processo n°® 010125/2023, cujo
objeto é prestagdo de servicos de apresentagao do Grupo: COLO DE DEUS, a ser
realizado no dia 20 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos Tradicionais
Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municfpic, nc valor global de R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Informamos que a dotagdo com o qual foi realizado o processo de Inexigibilidade de
Licitagao correu por conta da seguinte programagao financeira:

OrgaofUnidade: 03.09.09
Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 150000

Segue anexo processo de com a minuta da contratagdo para verificagido de conformidade
entre o objeto a ser contratado e a dotagao orgamentaria.

Atenciosamente,
RECEBIDO
ELISANGELA DO NTOS NASCIMENTO Em, Ql’ de o/ de 2 4
N &
Assistente Técnica Q L
o ,g‘“‘}.‘;y
L2
T
/-l\ 5 &y

A

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

. RESERVA DE DOTAGAC N°: 272024
Data da Reserva "
)
{  04/01/2024 ]
; %
Orgéo Solicltante
DI S T
2- F'REFE!TURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
ik
Solicitantg}
( S p
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA ]
— _

. Doitaqéo Orgamentiria ..

3 . o+
G6d. Redjzido_»
2o

.2038.39,15000000

Unidade Orgamentaria 03.00.09 - SEC MUN CULT TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Aglio # 2.038 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Elempntg.de Despesa ,;3'3'90'39'00 - Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
3 Sy 2
Fonte dg Recurso ™ 515000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
S /
: 5 T g

SéLkio.A'hte}igr da Dotagéio

Valor da Reserva

e

Saldo Atual

PQUUGA, ¢ 04'ds anelro do 2024

','l;‘. 1
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Q
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g !4,&? ﬁt:‘t o 5826'250'09 4&00&0@ 7?3.250.00}
L *3 Y.
T F [E-IPRTIE ¥4
Motivo "¢ # ke
. & ' *
45 Ly
b S
Destina-gg para'atender a pontatagao de empresa especializada para apresentag#o do grupo musical *Colo de Deus” no dia 20 de Janelro
de 2024 em comgmogag.éci aos tradicionais festejos do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta, conforme processo adm. n® 10125/2023.
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ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
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Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNRI: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POIUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 372024
Voo,
Dg:!ta'd:q Rewserva
[ ooroza
¢ ‘»;w
& 1.
Orgﬁo Sollqltante
2 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA l
.
¢ 4
Solicitantey
(JOSESEQUARDO ABREU DE OLIVEIRA ]

-

Dotagdo O[Qamen‘térla

T L
C . ¥ -é% a, R
' CGd*ReduzIdo 4 2038.39.17200000

n“

Aqéo ,Qf
el
Elemento de Despesa
J

Forﬁe dg Recurso

-v:. .

i.-
l..! de Qrgamentﬁrla 03 09.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
'{2 038 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
+3.3.90.39.00 - Outros Servigos da Terceiros - Pessoa Juridica

17200000 - Transferéncias da Uni&o Referentes as participagbes na explaragiio de Petréleo e Gds Natural

irlambmadme ne FEO 1 o N ATTD A ANT

/

"

[ o
’.‘ ih 7 &
Saldq Anterlor da Dotagéo),

Valor da Reserva

Saldo Atual

d

-
& oyw
o
w o
%

Ei
-
T

36.000,00

8.000,00 [ 28.000,00 ]

-

Motive
2

§h oA

A

(£

*

u ,{-

),a

*
)

&,

i

& o
(Destlna—se para atender a contratagfio de empresa especializada para apresentagio do grupo musical *Colo de Deus” no dla 20 de janeiro
de 2024 e_[n comemorpg:ao aos tradicionals festejos do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta, conforme procaesso adm. n® 10125/2023.

Wt

tn

[

¥

¥

! 1
- "
v -

& »
. ¥
N

"% JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

¥ v Solicitante
't': w5, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
v i

» ™ -4 2

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Regponsavel
CPF: 484.902.965-53




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP3: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

. RESERVA DE DOTAGAO

N°: 412024

&

Data dg Reserva

s 0410112024 J
. ,oRy Y ot
= - *"g
Orgio Solicitante
'd » :% ) .
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

o
G :
(A
* %
L

Solicitante?

e

2

[JO;SE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

o

Dotagdo O;Qamentarlg .

o

:07

'Agﬁo %:

*
N

Céd“*Reduzldo [

ﬁ’
o Unldade Orgamentana

iz »
Elementqde Despesa
VN 2T

Fonte de: 'Recuréo

% ¥
+2040.39,15000000
103.0800 - SEC MUN CULT.TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

"‘1““

-
- 2.040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

L
X
13.3.90.39.00 - Outros Servigos de Tercelros - Pessoa Juridica
y W
15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

*

/

B
5 *

Saldo Anf::rior da"f)otacﬁ'o

Valor da Reserva

Saldo Atual

\

oF CR ]
‘/ —%ﬁ; 3.747.800 00] { 19'000’00] [ 3.728.800,00
- o5 5 . ',r’. %
Motivo * ‘
% %'t ! )
Destlna-se para atender a contratagfio de empresa especializada para apresentagdo do grupo musical "Colo de Deus" no dia 20 de janeiro
-de 2Q24 em comemoracﬁo aos tradicionats festsjos do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta, conforme processo adm. n® 10125/2023.
:mw '}{ |;“*~"m§ .
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R
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“% é Foge o {s

POJUCA, em 04 dejanelro de 2024

*En:;.‘

JOSE EDUARD BREU DE QOLIVEIRA
8o nte
PREFEITURA MURICIPAL DE POJUCA

:—
¥ oemnd,

ALVARD SIERFINSK] NASCIMENTO
Responséavel
CPF. 484.002.965-53
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POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 011/2024
N°. de Processo: PA — 281/ 2023 Data: 04/01/ 2024

OBJETIVO:

Prestacgéo de servigos de apresentagdo do Grupo: COLO DE DEUS, a ser realizado no dia 20 de janeiro
de 2024, ao vivo, em Comemoragao aos Tradicionais Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste
Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

CONTRATADA:

Empresa; ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V)

CNPJ/MF n® 23.352.122/0001-42

Endereco: Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, Arquiteto - Bairro Ribeiro Pinguim, Municipio Maringa-PR n°
1631 CEP 87.005-160

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n° 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupe
musical que fara a apresentacgao artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa e/ou pela opinido publica.

Em obediéncia ao art. 72, inciso VII, da Lei n° 14.133/2021 salientamos que 0s pre¢os apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, € dentro dos limites estabelecidos,
para a transagdo denominada pela Prefeitura.

. TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras { ) Orgdo / 03.09.09
Unidade:
Servigos |[{ X ) 75.000,00 | Atividade: 2038/2040
Compras |[( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000/ 17200000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

e NVE

orte, Lazer e Juventude

N

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagio de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso Il, Lei

Federal n® 14.133/2021, Parecer formuladg pela Assessoria Juridica.
Em: 04/01/2024 @q&)\ M &iﬂf\}
0 ite

Carlos Eduardo Bast
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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POJUCA

PAEFEITURA NUNICLPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 011/2024

N°. de Processo: PA —281 /2023

Objeto - Prestacao de servigos de apresentagéo do Grupo: COLO DE DEUS, a ser
' realizado no dia 20 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragéo aos Tradicionais
Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio, conforme proposta
1 anexa parte integrante deste.

Contratada — ASSOCIAGAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM
(A.C.D.S.V)

CNPJ: 23.352.122/0001-42

Valor Global - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Fundamentagdo: Art. 74, inciso ll, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragbes posteriores.

Pojuca, 04 de Janeiro de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PEEFEITUNA Maei€iFsi,

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO RE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°, 011/2024

N®. de Processo: PA — 28172023

- . Objleto - Prestaciio de servigos de apresentag:ao do Grupo: COLO DE DEUS, a seor
il realizado no dia 20 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemorag¢iio aos Tradicionais
ll Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municiplo, conforme proposta
i anaxa parte integrante deste.

Contratada — ASSOCIAGCAOC COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM
k(A.C.D.S.V)

CNPJ: 23.352.122/0001-42

Valor Global — R$ 75.000,00 (setenta & cinco mil reals).

! Fundamentacio: Art. 74, Inciso I, da Lel Federal n* 14.133/2021 e suas
| alteragSes posteriores.

Pojuca, 04 de Janeiro de 2024,

JOSE EDUAR w-«-’-‘ £ YT
Secretaric de Cultufa, Turismo, Xnports, Lazer e Juventude

Rua Cldade do Salvador, n® 2-288, Poluca 11, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJMF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.




Bié? ESTADO DA BAHIA
SIUCA MUNICEPAL DE POJUCA
Lrna=h CONTRATO N* 01172024

Pelo presenta Termo de Conirelo de Prestacho o8 Seratos
Asttehcos, regido pela Lei Federai n ¢ 14.133°2021 e ateraghes
pasteriorss, que entre & celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
Pessoa juridica de direto poblico suama, inscria no CNPIMF
s0b 0 n. 13.806.2370001-06. com sede provisona 3 Rua
Cidade do Salador, n*. 2-288, Pguca il Polca - Bama,
Esmdodaaarﬁa.nwea:orepresen@dowseupretehos;
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE. braseso, casada,
residente e domiciiado na Rua JJ Seabra, n® 111, Cen¥a, no
Municlpio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487685 SSPBA &
CPF  n®  214204055.20, doravanie  denomingdo
CONTRATANTE, e. do outro lado 8 empresa ASSOCIAGAO
COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (AC.D.S.V)
pessoa juridica de Direfto Privado, inscrita no CNPUAF sob o
n.° 23.352.122/0001-42, estabelecida na Avenkia Nido Rbero
da Rochs, Arquitets, Baimo Ribeiro Pinguim. Mnicipo
Maringa-PR n° 1631, CEP 87.005-160, naste ato reprasentada
pelo seu Sécio Administrador, o Sr. GUILHERME MARTINS
DE SOUSA FERREIRA, portador do RG n* 17.641.686
SSP/MG & CPF/MF n*. 117.605.956-40, denominando-se a
partit de agora CONTRATADO, na meinor forma do direo,
mediante as clausulas s condigdes seguintes. acordam
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Constitui 0 objeto do presente contrato & Prestagso de servigos de apresentago do Grupax COLO
DE l_:L_EUS. a ser realizado no dia 20 de janeiro de 2024, 20 vivo, em Comemoragac 805
Tradicionais Fastajos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio, confarms proposia
anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrative n® 281/2023 ¢ Inexigibdidade de
LicitacBo n°, 011/2024.

SEGUNDA.- DO REGIME DEEXECOCAD E DAY QRRIGACOES NAS PARTEX. . 4

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dela decorrentes as seguintes obrigacdes:

1- do CONTRATADO:

a) apresentacfio dof{a) aristabanda/grupo musical contratado, de acordo com o aobleto do
conirato;

b) fiel cumprimento das obrigacdes ora assumidas;

¢) rasponsabllizar-se pelos prejulzos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a tercairos, na
exscucio desta Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrenta da nfio execuglo dos sarvigos, & que der causa;

8} atender &5 solicitagbes extras da CONTRATANTE face & ocorrancla de fatos excepclonals efou

justifichveis, a critério dala;
H -do CONTRATYANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimanto dos
servigos contratados;
b) pagar us despesas Inerentes ao Contrato no valor, condigbes e sltuagbes eslipuladas na

clausula tercsirs;
¢} acompanhar e verificar a petfella exacuglo daste Contrato. am lodas as suas (sseq Atld o sau

término;

Tal (OXX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06

Rua Cidads do Salvedor, n°® 2-288, Pojuca Il, Fojuca/Bahla - CEP: 48,120-000 )‘%
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¥ ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N* 01112024

searaiTits howbIIry

d} informar, por escrito, | da execugdo do
servigo contratada: 0da e qualquer alteragio nos prazos e Cronogramas

e) colocar 2 di . i 3
S 1Sposigio do CONTRATADO: palco, sonorizaglo e dluminagéo para realizagio do(s)
f) assegurar a seguranca do CONT ionais, bem como dos
; RATADO e seus profissionais,
eqtg;;%mentosﬁnstrumenlos. a partir da entrada dos mesmos no local da apresentag30 do show,
0) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas & Alvargs necessérios
para regularizagio do evento, inclusive a laxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagdo e
Distribuig3o), por decorrancla da promogao e execugao plblica de obras musicais.

Parégrafo Unico - £ obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

Q presente contrato tem o seu preco global no valor de R$ 75.000,00 {sstenta e cinco mil reais},
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presenle
Contralo, correspondents 3 proposta apresentada pela CONTRATADA, a sef creditado na conta
coifente do Banco: ITAU, Agéncia: 8488, Conta Corrente n® 35885-7, CHAVE PIX CNPJ
23.352.122/0001-42 em 02 {duas) parcelas, da seguinie forma:

I - 1* {primeira) parcela no valor de R$ 37.500,00 {lrinta e sete mil e quinhentos reais) na
assinatura do contrato;

Il - 2° (segunda) parcela no valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) apés a
reslizagio do evento:

§ 1°. A composicao do prego global & determinada de scordo com a seguinte labeta:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA | HORARIO | DURACAO| VALORRS
MUSICAL APRES. DO SHOW |
COLO DE DEUS 20/0172024 | 31:00 30 MIN 75.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado lodos os custos necessarios 4 prestago
dos servigos contratados

§ 3° A falla do pagamento de parcela a que se refere esta clusula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cenlo} por
mas de atraso a titulo de juros.

CLAUSUTA'QUARTA™ DAS BOYACTES ORCAMERTARIAS ™ "7 2". 0 0 UL et

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lel Orcamentaria
do Municlpio de Pojuca, 4 conta da seguinte programagao:

OrgSo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA QUINTADAVIGENGIA -0 . . e

O contrato decorrente da prasente ficitagio a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo da vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contralual por 05 (cinco) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposicdes do arl. 107 da Lei al n°

14.133/2021. g

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca lI, PoJuca/Bahia -- CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71} 3645-1147 - CNPIMF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA

ChlG
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
?.QJU*% CONTRATO N° 011/2024
DX REXIGIBIIADE DETIRITACAO. ... e oo ot

O presente contrato tem embasamento | incico 1 da Lei n.? 14.133/2021, pelo falo
de que ofa) artista/banda/grupo musicale(?:; ?:r: r;. :;;elg:l:tuacgo artistica & contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa elou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagzo do presente contrato a0 Processo de Inexigibiidade de Licitag3o n
011/2024 e & proposta de prestagio de servigos apresentada pela CONTRATADA.

won ™k 4 fe R - . - e T -y
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§ 1°% A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugae
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que

considersm em desacordo co i termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021 m as obrigagdes da contratada, atendendo aos 8]

§ 2' O Municipio manterd desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
criterio  exclusiva, uma equipe de fiscalizaglo constituida por profissionals habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabathos.

§ 3°. O acompanhamento e e fiscalizaglo da execugdo do contrato consistitio na verificagdo da
conformidade da prestagio dos servigos realizados e da alocagio dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, & ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagfo investida dos mals amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
con_trato. impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagies da CONTRATADA.,

§ 4°. A execugBo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANO LEIRO LEITE EMQOU OSMAR CARLOS RCDRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente autorizados pels Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n® 048/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA deverd facilitar, por todos 03 meios ao seu alcance, a ampla a¢do da

Fiscalizagdo, permitindo o acesso 205 servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
3s solicitagbes que the forem efetuadas.

GIMEEDAFORMADEEXECUCAD ™~ ~ . . .1
O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global.

§ 1% O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apos adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n° 14.133/2021.

P, e e B Y

ELAUSOCARONA DA EXTINGAO | e e = i

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigacdes de ambas as parles, ainda que isso
gcorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 4°. Se as obrigagBes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficard prorrogada até
a concluslio do objeto, caso em que deverd a Administracdo providenciar a readequagio do

cronograma fisico-financeiro.

§ 2% Quando a nfo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer d pa do
contratado:

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA CONTRATO N* 011/2024

a} ficard ele constituido em mors, sendo-the aplicavels as respectivas santdes adminfstrativas; &
b) podera a Administragéo optar pela extinqgu do contrato e, nesse €3s80, adotard as medidas
admltidas em le! para a continuidade da execugio contratual.

§ 3*. O contrato pode ser extinto antes de curapridas as obrigagbes nelé estipuladas, ou antes do
Mezo nele fixado, por sigum dos motivos pravistos no amigo 137 da NLLC, bem como

amigavelmente, assegurada o contraditério e 8 empla defesa. Nesta hipdtese, aplicam-5 também
08 arligos 138 & 138 da mesma Lel.

§ 4% A extingio opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo ne sitio oficial.

§ s': A alterag3o social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nio ensejard
resciso se nio restringir sua capacidade da concluir o contrato.

§ 6. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo adilivo para alteragao subjetiva,

§ 7 O lermo de rescis3o, sempre que possivel, serd pracedido:

a} balango dos eventos contratuais j& cumpridas ou parcigimente cumpridos;
t) _reian;ip dos pagamentos ja efetuades & sinda devidos;
¢} indenizaghes e multas.

§ 8°. Nos casos de exting3o com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver;

b) o8 pagamantos devidos pala execugio do Contralo até a data da extingdo;
¢} o pagamenio do custo de desmobifizagio, caso haja;

d} o ressarcimanto dos prejulzos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipdtese de extingio da Contrata por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
30 valor das faturas relativas as parcelas do objeto efelivamente adimplidas até a data da rescisso
do Contrato, apds a compensagio prevista no pardgrafo quarto desta Cléusula.

§ 10, No caso de extingfio amigsvel, esta serd reduzida a termo, lendo @ CONTRATADA dirsito
a0s pagamentos devidos pela execugdo do Contraio, conforme atestado em laudo da comisséo
especil designada para esse fim e 4 devoluglo da garantia.

CTAUBULA DECIE - A8 AEYERACOES "~ " — T T e )

§ 1*. O presente contrato podera ser allerado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

} - unilateraimente pela Administragdo.

a) quando houver modificagao do objeto para methor adequagdo téchica a seus objetivos, desde
que ndo transfigure o objeto da contratagéio.

b) quando for necasséria a modificacho do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lef;

#l - por acordo entra 85 partes:

a) quando necesséria a madificagda do regime de exacugsio do servigo, bam como do mado de

fomecimentn, em faca de verificagBo técnica da Inaplicabilidade dos termocs tuails
origindrios;

Tek: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N* 011/2024

b) quande necessarla a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo e wc:?esr:?: c;an.':
supervenientes, mantido o valor inicla! slualizado e vedada a antecipagdo oo paga bens ou
relacdo so pactuado sem a commespondents contraprestagdo de fomecimento 68
exacucdo do servigo: i
¢) para restabelecer o equiibrio econdmico-financelro nicial do contrato em caso de f:irc;a Talgr.
caso fortulto ou fato do principe ou em decomdncia de fatos imprevisivels ou previs vcfu s b e
consequéncias Incalculdvels, que Inviabilzem  evecugdo do contrato tal como paciuaca,

respeitada, em qualquer caso, a reparticio objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragdes unitaterais a que se refere o Inciso | do §1° desta Clausula, 0 contralado se:a
obrigado a acellar, nas mesmas condigdes contratuals, acréscimos ou supresses de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor iniclal stualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
Sevigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limile para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragbes unilaterais nao poderdo transfigurar o objeto da contratagao.

§ 4°. Se o conlrato nSo contemplar pregos unitdrios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serSo fixados por meio da aplicagBo da relagio geral engre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragio sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditarnento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteragées contratuais para supressdo de bens ou servigos, se 0 contratado ja houver
adguirido os materiais & os colocado no local dos Irabathos, estes deverSo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monelariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressso, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que ndo caracterizam alterado
do contrato podem ser reafizados por simples apostia, dispensada a celebrag3o de fermo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variag3o do valor contratual para fazer face a0 reajuste ou & repactuagSo de pregos provisios
no préprio contrato;

b) atuslizacBes, compensagbes ou penalizagdes financeiras decorrenles das condigdes de
pagamento previstas no contrato;

c) slteracies na razio ou ha dencminagio social do cantratado;

d) empanho de dotagBes orgamentérias.

AFQRCA MAIOR .. . - iy

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
lotal ou parciaimente, as suas obrigacdes, deverd comunicar o fato Imediatamente 3 fiscalizag3o,
ainda que verbalments, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocomréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podsndo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ag pagamento da importancia comespondente ao valor dos servigos |4 executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n#o responderio entre si por atraso decormrente de
forga maior.

ECAISI K BRI AEEGON e . T3

A InexecucBo, parcial ou total, de qualquer das clausulas conlidas no contrato, sujei a parte
infratora &s san¢Bes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a pré ampla
defesa em processo administrativo:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5‘%
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EFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N* 011/2024
a) Adverténcia;
b) Muita:

¢) impedimento de lictar e contratar, pelo '
\ prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar (

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente conlrato para a
parte que debiar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua exting3o, revertendo o valor da mula
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 88U cancelamento, sem justo motive, estando a menos de 10 (dez) dias da dala acordada para
a realizac3o do evento.

§3° As sangBes somente serdo aplicadas apss o decurso do prazo para epresentacio de defesa
prévia do inleressado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (ir8s) dias tieis, contados da ciéncia da
aplicagsio da penalidade ou da publicag3o no Didrio Oficial do Municipio de Pojuca do alo que as
impuser,

§ 5~ As-multas ofa eslabelecidas n&o se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 8°. As penalidades previstas nesta clausula ndo 1&m carater compensatério @ 0 seu pagamento
ndo eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decomrente das infragBes
cometidas.

§ 5*. Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensagso devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspenderd, observade o contraditério 8 ampla defesa, os pagamentos devidos
4 CONTRATADA até a comprovagdo do recothimento da multa ou da prova de sua relevacgao por
alo da Administragdo, bem como até a recomposic8o do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisBa fundamentada da autoridade competente
que autorize o prossaguimento do processo de pagamento.

ECAUSULA DECIMA TERCEIRA - COSRANCANDICIAL . ... _..0 "5 23

As importancias devidas pela Contralada serdo cobradas através de processo de execugdo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direla, mediante
retencgio ou compensagio de créditos, sempre qua possivel,

QUARTA - DAPROTECAQREDADOS. " ... . o Cn

A CONTRATADA, por sl e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legistagio vigente scbre Protecic de Dados Pesscais e as determinagbes
de Grgloa reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais nommas e poliicas de protegdo de dados de cada pals onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dadoes dos clientes, 0 que inclul os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA deverd:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acorde com as instrugdes
da CONTRATANTE & em conformidade com sstas cldusulas, @ que, na eventualidage, de ndo
mais poder cumpric estas obrigagdes, por qualquer razfio, concorda em informar de format

Tek (0XX71) 3645-1147 - CNPIMF: 13.806.237X0001-06
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ot ESTADO DA BAHIA
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POJUCA CONTRATO N* 01112024

esls falo imediatamente 4 CONTRATANTE, que terd o direlto de rescindir o contralo sem
qualquer dnus, muita ou encargo.

§ 2*. Manter e utilizar medidas de seguranca administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficlenles para proteger a confidencialidade e integridade de lodos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantr & protego desses dados conira
acesso ndo autorizado, destruicdo, uso, modificago, divulgacso ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissao de
acesso (autoriza¢do) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag8o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sdcios, diretores,
representantes ou lerceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros coniratados que fidam com o0s dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoals estritamente confidenciais e de ndo os ulilizar para outros fins,
com excecho da prestacdo de servicos 4 CONTRATANTE. Ainds, treinard e orientarsd a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicdvels em relagdo A protegdo de dados.

§ 5° Os dados pessoais n3o poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribui¢do de cdpias, resumos, compilagbes, extralos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacgdes.

1 - Caso 8 CONTRATADA seja obrigada por determinagiio legal a fomecer dados pessoais a uma
auloridade puablica, deverd informar previamenta a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA deverd nolificar a CONTRATANTE em até 24 (vinta e qualro) horas a
respeito de:

8) Qualquer nSo cumprimento (ainda que suspeito) das disposicdes legais relalivas & protegéo da
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados,

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no Ambito das alividades e responsabilidades
da CONTRATADA

§ 6° A CONTRATADA serd integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordemn moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualguer muita ou
penalidada imposta & CONTRATANTEe/lou a lerceiros direlamente resullantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
prota¢io e uso dos dados pessecals.

EGINKQUINTA-DOFORO. . _.. ... o LU

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir guaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decoréncia do prasente contralo que ndo possam ser compostos pela conciliaglio, conforme
art. 92, § 1°da Lei n® 14.133/2021.

wradd

E, por estarem assim justos @ contratados, firmam o presenta contrato em 03 (trés) vias de igual
teor s forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente dnsiumento
dapois de lido @ achado conforme.

Rua Cidada do Salvadar, n® 2-288, Pojuca K, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7
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POJUCA CONTRATO N* 011/2024

CEAUSULA DECINA SEXTA-DAS DISPUBICOES FINKIS __ .olr —o won oo

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do arl. 104 da Lei Federal n°
14,133/2021.

b) Na contagem dos prazos, ¢ excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
&o 08 dias consecutivas, salvo disposigBo em contréric. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 02 de Janeiro de 2023.

ngs\f Uardo Bastos vitherma Martins de Sousa Ferreira

p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ ASSOCIACAD COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM [A.C.D.5.V)
CONTRATANTE CONTRATADA

)ﬁ %/W//«ﬁ W/ AN

Testemunha 1: Testemunha 2:

Alentl) g

e UEPe 618200300

Rua Cidada do Salvador, n® 2-288, Poluca I, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 8
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PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 011/2024

N°. de Processo: PA - 281 /2023

Objeto - Prestagao de servigos de apresentagdo do Grupo: COLO DE DEUS, a ser

realizado no dia 20 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos Tradicionais

Bl Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio, conforme proposta
# anexa parte integrante deste.

Contratada ~ ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM
(A.C.D.S.V)

CNPJ: 23.352.122/0001-42
Valor Global - 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

N°. Inexigibilidade: 011 / 2024

Fundamentacdo: Art. 74, inciso |1, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragbes
| posteriores.

Periodo de Vigéncia: 05 (cinco) meses

Pojuca, 04 de janeiro de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
. : EXTRATO DE CONTRATO N°. 011/2024

N°. do Processo: PA — 281 /2023

Objeto ~ Prestacio de servigos de apresentacio do Grupo: COLO DE DEUS, a ser
W realizado no dia 20 de janeiro de 2024, mo vivo, em Comemorpgio aos Tradicionals
| Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio, conforme proposta

anaxa parte integrante deste.

] cContratada - ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM
il (a.c.D.8.V)

CNPJ: 23.362.122/0001-42
Valor Giobal — 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

N°. Inexigibilidade: 011 /2024

1 Fundamentagio: Art. 74, inciso I, da Lel Federal n° 14.133/2021 & suas alteracbes
| posterioras.

Parfodo das Vigéncia: 05 (cinco) meses

Pojuca, 04 de janelro de 2024,

O J e .

¥ y L

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, PoJuca/Bahla — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICACAQ DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ
Esta edi¢gdo encontra-se no site oficial deste ente.
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